
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.01.2025                                                                                                          № 09 

пгт Восточный 

Об утверждении Порядка общественного обсуждения общественно-

значимых вопросов, а также проектов нормативно-правовых актов 

администрации муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области 

 
В целях создания эффективной системы оценки и учета общественного 

мнения при подготовке проектов нормативно - правовых актов, и 

обеспечения взаимодействия с институтами гражданского общества, 

администрация муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения общественно-

значимых вопросов, а также проектов нормативно-правовых актов 

администрации муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области в сети Интернет по адресу: https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в установленном законом 

порядке. 

 
Глава администрации  

Восточного городского поселения    В.В. Корепанов 
 

 

 

 

 

 

 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Восточное городское поселение 

Омутнинского района 

Кировской области  

от 20.01.2025 № 09 

 

Порядок 

общественного обсуждения общественно-значимых вопросов,  

а также проектов нормативно-правовых актов администрации 

муниципального образования Восточное городское поселение  

Омутнинского района Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок общественного обсуждения общественно-

значимых вопросов, а также проектов нормативно-правовых актов 

администрации муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области (далее - Порядок) 

определяет порядок общественного обсуждения общественно-значимых 

вопросов, а также проектов нормативно - правовых актов разрабатываемых и 

принимаемых администрацией муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области. 

1.2. Общественное обсуждение общественно-значимых вопросов, а 

также проектов нормативного правового акта проводится в целях учета 

общественного мнения  и обеспечения его соответствия интересам общества. 

Общественное обсуждение может производиться при участии 

Общественного совета при администрации Восточного городского 

поселения. 

1.3. Настоящий Порядок не регулирует процедуру организации и 

проведения публичных слушаний, проводимых по проектам правовых актов 

принимаемых Восточной городской Думой Омутнинского района Кировской 

области и иным проектам, выносимым в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Кировской области, на 

публичные (общественные) слушания в обязательном порядке. 

 

2. Порядок принятия решения о проведении 

общественного обсуждения проекта НПА 

 2.1. Должностное лицо администрации муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области 

(далее – администрация), осуществляет размещение на официальном сайте 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 



района Кировской области в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт): 

а) уведомление о проведении общественного обсуждения (далее - 

уведомление), которое должно содержать наименование общественно-

значимого вопроса, наименование проекта нормативного правового акта; 

- сведения об инициаторе проведения общественных 

слушаний (наименование, место нахождения и почтовый, электронный 

адрес); 

- форму общественного обсуждения общественно - значимого вопроса, 

нормативного правового акта; 

- информацию о сроках общественного обсуждения, о порядке 

направления гражданами замечаний и предложений; 

б) описание общественно-значимого вопроса, текста проекта 

нормативного правового акта. 

Срок общественного обсуждения определяется администрацией и не 

может быть менее для общественно-значимого вопроса – 7 календарных 

дней, проекта - 15 календарных дней со дня размещения на официальном 

сайте текста общественно-значимого вопроса, проекта нормативно-правового 

акта. 

 

3. Формы общественного обсуждения  

3.1.Общественное обсуждение общественно-значимых вопросов, 

 проектов нормативных правовых актов осуществляется в следующих 

формах: 

- обсуждение на официальном сайте поселения; 

- обсуждение  путем проведения  публичных консультаций с 

гражданами, достигшими 18-летнего возраста (далее - публичные 

консультации). 

3.2. В случае принятия решения об общественном обсуждении в форме 

его обсуждения на официальном сайте, администрация размещает 

уведомление о проведении общественного обсуждения с приложением 

проекта нормативного правового акта, в отношении которого проводится 

общественное обсуждение, по форме согласно приложению №1 к 

настоящему Порядку. 

Администрация предоставляет участникам общественного обсуждения 

возможность   направления замечаний и предложений, а также 

ознакомления со всеми поступившими замечаниями и предложениями к 

нему. 

Поступившие замечания и предложения к проекту нормативного 

правового акта   в день их поступления регистрируются 

разработчиком в журнале регистрации входящей корреспонденции. 

Обращения, поступившие после окончания срока общественного 

обсуждения, а также замечаний и предложений не по обсуждаемым 

вопросам в рамках процедуры общественного обсуждения не 

рассматриваются. По каждому предложению администрация формирует 



мотивированную позицию об их учете (в том числе частичном) или об их 

отклонении. 

3.3. В случае принятия решения об общественном обсуждении в форме 

публичных консультаций разработчик размещает на официальном сайте 

поселения описание, формулировку общественно-значимого вопроса, проект 

нормативного правового акта и информацию о дате, времени и месте 

проведения публичных консультаций. 

Глава администрации, являющийся председателем публичных 

консультаций назначает секретаря публичных консультаций и обеспечивает 

присутствие должностного лица, принимавшего участие в разработке 

проекта нормативного правового акта. Регламент проведения публичных 

консультаций определяется председателем. 

На публичных консультациях ведется протокол, в котором 

указываются дата, время, место проведения 

и   список   участников публичных консультаций. Публичные консультации 

заканчиваются принятием письменных замечаний и предложений 

участников публичных консультаций, которые приобщаются к протоколу. 

 

4. Порядок учета результатов общественного обсуждения 

проекта нормативного правового акта 

4.1. Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный 

характер. 

4.2. Замечания и предложения  учитываются разработчиком путем 

внесения соответствующих изменений в проект нормативного правового 

акта. 

4.3. Разработчик в течение 5 рабочих дней со дня окончания 

общественного обсуждения проводит анализ поступивших замечаний и 

предложений, при необходимости вносит необходимые изменения. 

4.4. По результатам общественного обсуждения подготавливается 

итоговый документ (протокол) по форме согласно приложению №2 к 

настоящему Порядку и размещается в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте поселения. 

  

  

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

К

к Порядку общественного обсуждения 

общественно-значимых вопросов, а 

также проектов нормативно-правовых 

актов администрации муниципального 

образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района 

Кировской области  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения 

Администрация Восточного городского поселения информирует о 

проведении через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» 

общественного обсуждения ___________________ 

  

Сроки проведения общественного обсуждения: 

с ____________ по _________20___ года включительно. 

 Предложения, замечания и вопросы по обсуждаемому вопросу, 

проекту документа принимаются в период проведения обсуждения в 

электронной форме по электронной почте vostokuprava@yandex.ru либо в 

письменной форме на бумажном носителе, направленной в администрацию 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области по адресу: 612711, Кировская область, 

Омутнинский район, пгт. Восточный, ул. 30 лет Победы, д. 8. Контактный 

телефон: 8(83352) 3-31-76. 

Предложения и замечания: 

- направленные в электронной форме по электронной почте, должны 

быть оформлены в формате .doc/.docx/.xls/.xlsx/.rtf/.pdf и содержать 

фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица или наименование 

юридического лица, почтовый адрес или адрес электронной почты, суть 

предложения или замечания, дату; 

- направленные в письменной форме на бумажном носителе, в 

обязательном порядке должны содержать фамилию, имя, отчество (при 

наличии) физического лица или наименование юридического лица, ИНН 

юридического лица, почтовый адрес или адрес электронной почты, суть 

предложения или замечания, личную подпись и дату. 

Предложения и замечания, поступившие после окончания 

общественного обсуждения, а также не относящиеся к обсуждаемой теме, не 

рассматриваются. 

 

  

mailto:vostokuprava@yandex.ru


Приложение № 2 

к

к Порядку общественного обсуждения 

общественно-значимых вопросов, а 

также проектов нормативно-правовых 

актов администрации муниципального 

образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района 

Кировской области  

  

ПРОТОКОЛ 

подведения итогов общественных обсуждений 
  

Дата и место подведения итогов общественных обсуждений: 

  

Способ информирования общественности: 

 

Предмет общественных обсуждений: 

  

Информация о предложениях и замечаниях: 

  

№ 

п/п 

Отправитель 

замечаний/ 

предложений 

Содержание 

замечаний/ 

предложений 

Информация о 

принятии/отклонении 

замечаний/предложений 

Причины 

отклонения 

замечаний/ 

предложений 

     
  

 Заключение: 

  

Глава администрации                                                     

                                                          подпись                       Ф.И.О. 

 

 


